
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 18 del 03/02/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 03/02/2020    al n. 61 

 

 

 

OGGETTO: CIG 7790928D29 - SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ANNUALITÀ 

2020-2021-2022-2023-2024 - NOMINA DEL DIRETTORE PER 

L’ESECUZIONE DEL CONTRATTO. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
PREMESSO CHE con Determinazione R.G. n. 896 del 26.11.2019 è stata disposta 

l’aggiudicazione definitiva della procedura aperta, ai sensi degli articoli 60 e 71 D.lgs. n. 

50/2016, esperita in modalità integralmente telematica ai sensi dell’art. 58 D.lgs. n. 50/2016, 

con aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 

comma 2, D.lgs. n. 50/2016, ai fini dell’affidamento dell’esecuzione del servizio di 

trasporto scolastico negli anni scolastici dal 2019/2020 al 2022/2023, contraddistinta dal 

CIG 7790928D29, a favore dell’operatore economico Turismo Fratarcangeli Cocco di 

Cocco Fratarcangeli Vincenzina & c. s.a.s., C.F. 01553010602, in persona del legale 

rappresentante in carica, con sede legale in Boville Ernica (FR) presso via Scrima, n. 110;  

- dato atto che il valore posto a base di gara è di Euro 1.730.531,00, IVA esclusa;  

- dato atto che il valore della procedura d’appalto, all’esito della rideterminazione con il 

ribasso offerto e dell’importo dell’IVA con aliquota applicata al 10%, è di Euro 

1.846.476,61;  

 

CONSIDERATO CHE: 

- l’appalto in oggetto supera l’importo soglia di Euro 500.000,00 e conseguentemente la 

nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) non può coincidere con la figura 

del RUP, bensì va identificato in un soggetto tecnicamente idoneo e professionalmente 

qualificato, dovendo svolgere funzioni di coordinamento, direzione, controllo tecnico – 



Pag. 2 

contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante, previa 

acquisizione di un’approfondita conoscenza delle condizioni contrattuali e delle dinamiche 

applicative delle stesse, come ad esempio l’analisi del progetto tecnico; 

- al fine della individuazione delle predetta figura professionale, con Determinazione R.G. 

n. 15 del 15.01.2020  la stazione appaltante : 

a) ha avviato il procedimento di selezione del Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) 

del servizio di trasporto scolastico, annualità 2020, 2021, 2022, 2023, 2024, mediante 

approvazione e pubblicazione di una manifestazione di interesse, con scadenza fissata per il 

giorno 30.01.2020, quale termine ultimo utile per l’inoltro delle candidature; 

b) ha approvato la seguente documentazione, da qualificarsi come parte integrante e 

sostanziale della Determinazione:  avviso pubblico di manifestazione di interesse, 

disciplinare tecnico, istanza di partecipazione; 

c) ha disposto la pubblicazione dell’avviso pubblico per la manifestazione di interesse 

all’Albo pretorio informatico e sul sito del Comune di Mosciano Sant’Angelo per giorni 15 

(quindici); 

d) ha disposto la trasmissione dell’avviso  di manifestazione di interesse ai Comuni di 

Teramo, Giulianova, Roseto degli Abruzzi. 

 

RILEVATO CHE: 

- successivamente alla scadenza del termine utile per la trasmissione di candidature 

(31.01.2020), la stazione appaltante ha ricevuto una sola candidatura ai fini dell’attribuzione 

dell’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto di trasporto scolastico;    

- la manifestazione di interesse ha avuto esito infruttuoso rispetto al personale interno della 

stazione appaltante; 

- l’unica candidatura pervenuta, acquisita al Protocollo comunale n. 2186 del 31.01.2020, è 

stata presentata dall’Avv. Andrea Sisino, Funzionario Cat. D, attualmente Responsabile 

dell’Area Finanziaria dell’Unione dei Comuni “Terre del Sole”; 

- l’unica candidatura è da qualificarsi come ricevibile ed è valutabile ai fini della successiva 

ed eventuale attribuzione dell’incarico professionale perché: 

1) ai sensi dell’art. 8 del Disciplinare, la stazione appaltante si è riservata di procedere al 

conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola manifestazione di interesse valida; 



Pag. 3 

2) seppur la candidatura sia pervenuta il giorno successivo alla scadenza del bando, per 

ragioni di opportunità,  per non aggravare il procedimento amministrativo e per motivi di 

urgenza legati alla necessità di conferire l’incarico, si ritiene di potere ricevere l’istanza;  

 

RILEVATO, ai fini istruttori, che: 

- il candidato è in possesso di uno dei requisiti soggettivi previsti dal bando, essendo 

dipendente pubblico, inquadrato come Funzionario, Cat. D, titolare di posizione 

organizzativa;  

- il candidato è in possesso dei requisiti professionali previsti dal bando nonchè di ulteriori 

requisiti qualificanti: 

- è laureato in Giurisprudenza;  

- è abilitato all’esercizio della professione forense con specializzazione in Diritto del lavoro 

e della previdenza;  

- è cultore della materia Diritto amministrativo; 

 - presenta una pluriennale esperienza  nella Pubblica Amministrazione (Enti Locali in 

prevalenza) e ha ricoperto anche i ruoli - limitatamente a quanto di interesse nella presente 

sede - di Dirigente dell’Area Famiglia, Individuo, Cittadino presso Comune di Giulianova e 

di Responsabile del Servizio Scuola, Pubblica Istruzione, Servizi Amministrativi, Diritto 

allo Studio, Affari Sociali presso il medesimo Ente locale. 

 

RITENUTO di  affidare l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto di servizio del 

trasporto scolastico all’Avv. Sisino Andrea, sussistendo i requisiti (soggettivi e 

professionali) di cui al bando; 

 

RICHIAMATO il disciplinare tecnico alle cui condizioni il conferimento dell’incarico sarà 

subordinato in punto di disciplina delle modalità di svolgimento dell’incarico e di 

trattamento economico dello stesso;  

 

   RICHIAMATI, altresì: 

 il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, s.m.i.; 

 il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali); 



Pag. 4 

 

VERIFICATA  l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione 

di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2019/2021”, 

approvato con Deliberazione di Giunta comunale  n° 11/2019; 

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano 

Sant'Angelo, approvato con Deliberazione di Giunta comunale n°  6 del 28.01.2014 e 

del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 

2018;  

c) del Patto di integrità dell’Ente locale. 

VISTA l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con Delibera di Giunta 

comunale n. 70 del 19.04.2019;  

VISTO il Decreto Sindacale di nomina della sottoscritta a Responsabile dell’Area 

amministrativa; 

VERIFICATI:  

- la regolarità dell’istruttoria; 

- il rispetto della tempistica di legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire interessi generali dell’azione amministrativa;  

- la conformità della determinazione a leggi, Statuto e regolamenti  

 Esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica dell’atto e per l’effetto 

DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), l’incarico di Direttore 

dell’esecuzione del contratto del servizio di trasporto scolastico nel Comune di Mosciano 

Sant’Angelo per le annualità 2020 – 2021 – 2022 – 2023 – 2024 all’Avv. Sisino Andrea, 

Funzionario Cat. D, in servizio presso l’Unione dei Comuni “Terre del Sole”, in possesso 

dei requisiti soggettivi e professionali che lo ritengono idoneo all’espletamento dell’incarico 

de quo;       

2. dare atto che trattasi di affidamento di servizio di importo inferiore ad Euro 40.000,00 e 

che il compenso erogato al Direttore dell’esecuzione del contratto, dell’ordine di Euro 

3.960,00 annui, per un totale complessivo di Euro 19.800,00, saranno imputati al medesimo 



Pag. 5 

capitolo di spesa previsto per il corrispettivo contrattuale del servizio, giusta 

Determinazione di gestione dell’impegno di spesa R.G. n. 896 del 26.11.2019; 

3.   dare atto che il predetto importo è soggetto all’applicazione della ritenuta d’acconto del 

20% ai sensi di legge; 

4. dare atto che l’Avv. Sisino Andrea, nella qualità di Direttore dell’esecuzione del 

contratto, sarà soggetto al regime di cui all’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 nonché alle 

disposizioni regolamentari dell’Ente di appartenenza; 

5. per l’effetto, demandare all’Istruttore amministrativo dell’Ufficio Servizi Culturali e 

Scolastici la trasmissione della presente Determinazione nonché la trasmissione telematica 

del disciplinare tecnico all’Avv. Sisino Andrea ai fini della sottoscrizione digitale dello 

stesso e all’acquisizione dei seguenti atti e documenti: 

a)   autorizzazione dell’Ente di appartenenza all’espletamento dell’incarico extra impiego; 

b) autodichiarazione di accettazione del Patto di integrità del Comune di Mosciano 

Sant’Angelo, approvato con Deliberazione di Giunta comunale n.179 del 09.12.2015; 

6. disporre la pubblicazione della presente Determinazione quale atto di conferimento di 

incarico a soggetto esterno all’Ente, unitamente al curriculum vitae  del soggetto incaricato, 

sul sito istituzionale del Comune di Mosciano Sant’Angelo, sulla sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai fini dell’assolvimento degli obblighi correlati all’attuazione della 

trasparenza amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 

33; 

7. disporre, a cura dell’Ufficio Personale del Comune di Mosciano Sant’Angelo, la 

comunicazione dei dati inerenti la presente Determinazione quale atto di conferimento di 

incarico a soggetto esterno all’Ente per il quale è previsto un compenso, alla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica, ex art. 53, comma 4, 

secondo periodo, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, entro il termine di giorni 15 (quindici). 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 03/02/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 6 

  

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  04.02.2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

         

    

    

 


